www.jornalminasgerais.mg.gov.br	 ANO 132  – Nº 81 – 10 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quarta-feira, 01 de Maio de 2024

MINAS GERAIS
Diário dos Municípios Mineiros

Água Boa

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO 007/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Prefeitura
Municipal de Água Boa - MG, Credenciamento Eletrônico 007/2024.
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídicas na Sede do município de
água boa, para serviços de lavagem dos veículos e lavagem de máqui-
nas pertencentes a frota municipal de ÁGUA BOA - MG. Data de aber-
tura 03/05/2024 às 08h30min. Os editais e seus anexos poderão ser
adquiridos na sala da CPL na Avenida Espírito Santo nº 14 – Centro
- Água Boa - MG E PELO SITE www.aguaboa.mg.gov.br

Josias Soares Lopes
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

3 cm -30 1934877 - 1

Aimorés

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO R.P. Nº 09/2024

A Prefeitura Municipal de Aimorés/MG torna público nos termos da
Lei Federal nº 14.133/21, Processo nº 022/24. Objeto: Aquisição de
peças, no que tange aos veículos automotivos (veículos leves, médios
e pesados; máquinas pesadas e tratores - peças mecânicas, elétricas,
acessórios e funilaria), tendo como referência a tabela supracitada, a do
Sistema Trasvalor. Abertura: 14/05/2024 às 08h00min. Melhores infor-
mações à Av. Raul Soares, nº 310, Centro, Aimorés/MG, telefone: (33)
3267-1932, site: www.aimores.mg.gov.br.

2 cm -30 1934928 - 1

Albertina

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº. 029/2024

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2024, Encontra-se
aberta junto a esta Prefeitura Municipal do tipo menor preço por item,
para Registro de preços para compromisso de fornecimento de fórmulas
nutricionais, suplementos, complementos, dietas enterais para pacien-
tes com necessidade alimentar especial do município de Albertina/MG .
O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 15/05/2024,
às 09:00. O instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposi-
ção dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 09h às 16h, na Rua Luiz Opús-
culo, 290, centro, Albertina, CEP: 37596-000. Tel. (35) 3446-1300- no
site www.albertina.mg.gov.br - João Paulo Facanali de Oliveira - Pre-
feito Municipal- Andressa Opuscolo Tenório – Pregoeira.

3 cm -30 1934792 - 1

Alpercata

Câmara Municipal
CONTRATO N. 02/2024

Inexigibilidade nº 01/2024, referente a Contratação de serviços de
Assessoria e Consultoria Jurídica para a Câmara Municipal de Alper-
cata, a favor do escritório: Elaine Prates Sociedade Individual de Advo-
cacia, cnpj 54.807.928/0001-01, valor global R$ 48.000,00. Data do
29/04/2024. Vigência até 31/12/2024. Fiorivaldo Natal Pitol – Presi-
dente da Câmara Municipal.

2 cm -30 1934763 - 1

Alto Rio Doce

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO, PC.033/2024– P.P 09/2024- R.P 08/2024
Objeto: Contratação de empresa do ramo para a futura e eventual
aquisição de ambulância simples remoção, bem como veículos mini-
van de 07 lugares conforme descrição da resolução 9334 da Secre-
taria Estadual de Saúde, em atendimento a Secretaria Municipal de
Saúde, tendo a abertura dos envelopes no dia 14/05/2024 as 14:00hs.

PC.034/2024– Leilão P. 02/2024- objeto: Concessão de espaço público
(praça de Abreus) para a exploração comercial de gêneros de alimen-
tação e bebidas durante a Festa da Cachaça ano 2024, compreendendo
o período de 29 de maio à 01 de junho de 2024, a qual ofertar o maior
lance, com abertura para o dia 23/05/2024 às 09:00hs. Agente de con-
tratação: Douglas Marcelino Viveiros 30-04-2024.

3 cm -30 1934990 - 1

Alvinópolis

Prefeitura Municipal
PRC 052/2024

Pregão Eletrônico 015/2024. O Município de Alvinópolis torna público
a alteração da data da sessão da licitação para contratação de empresa
visando o fornecimento de material escolar, para atender a secretaria
municipal de educação. Data da Sessão: Dia: 14/05/2024. Abertura
da sessão: às 12:00 horas. Local:https://ammlicita.org.br/. Edital dis-
ponível no PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal AMM https://
ammlicita.org.br/ e no site do município https://www.alvinopolis.
mg.gov.br/. Alvinópolis, 30 de abril de 2024.

2 cm -30 1934779 - 1

Aracitaba

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

O Município de Aracitaba torna público que fará realizar o Pregão Ele-
trônico nº 08/2024, julgamento pelo “Tipo Menor Preço”, para partici-
pação de microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou
equiparadas, pelo modo de disputa aberto, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando é a prestação de serviços de oficineiros
atendendo as necessidades da administração municipal. Início da Ses-
são: dia 17/05/2024 às 08 h e 00 min., no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - DF. Informações
complementares: o Edital em inteiro teor estará à disposição dos inte-
ressados na home page www.aracitaba.mg.gov.br. Quaisquer informa-
ções poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Aracitaba, situada
na Pça Barão de Montes Claros, nº 16, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 09h
às 17h, ou pelo telefone (32) 3256-1151. Aracitaba, 30/04/2024. Leo-
nardo Amaral Dornelas. Pregoeiro.

4 cm -30 1934713 - 1

Araponga

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº.: 053/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022
Extrato de TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.: 053/2022 Objeto:
Contratação de empresa na área de construção civil, objetivando a exe-
cução de drenagem, irrigação e troca do gramado, do Campo de Fute-
bol de Araponga, conforme Convênio nº 1491001976/2021/SEGOV/
PADEM. Processo: 066/2022 Tomada de Preço nº 003/2022. Contra-
tado: QUATROR CF LTDA CNPJ: 03.513.480/0001-82. Se faz ampa-
rado no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, objetivando a conti-
nuidade da prestação dos serviços. Vigência: 08/04/2024 a 08/04/2025.
Wilton Célio Batista Mudesto, Presidente da CPL.

3 cm -30 1934769 - 1

Araxá

Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário do Planalto

de Araxá - CIMPLA
 LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO 005/2024

 Para Credenciamento de Clínicas Veterinárias, Especializadas em
Exames e Procedimentos Cirúrgicos, Destinados a Atender os Entes
Consorciados ao CIMPLA - Consorcio Intermunicipal Multifinali-
tario Do Planalto De Araxá. Início dia 08/05/2024 Acesso ao Edital:
https://cimpla.mg.gov.br/licitacoes; Renato Ferreira Santos – Agente
de Contratação.

2 cm -30 1934825 - 1

Baependi

Prefeitura Municipal
CONTRATO Nº 34/2024

Contratado: ROSA DE SARON PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.
Valor Total: R$ 110.000,00. Vigência: 29/04/2024 a 16/05/2024. Pro-
cesso: 69/2024.

1 cm -30 1934966 - 1

 PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2023
 Empresa: MONTE VERDE INDÚSTRIA EXTRAÇÃO E COMER-
CIO LTDA-ME. Tipo de Aditivo: Acréscimo de itens/quantitativos.
Valor Acrescido: R$ 10.325,11.

1 cm -30 1934952 - 1

EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO Nº: 0070/2024
Extrato de Edital – Concorrência nº 0003/2024 – Objeto: Contratação
de empresa para a execução de calçamento com bloquetes sextavados
na Estrada Vicinal que liga o Bairro Lavrinha ao Bairro Rural Índia,
no Município de Baependi-MG. Data e horário limite para cadastra-
mento de propostas: 13/06/2024, às 08h25min. Os julgamentos das
propostas de preços e habilitação ocorrerão no dia 13/06/2024, findo
o prazo de protocolo das propostas, no endereço eletrônico www.lici-
tardigital.com.br - Acesso identificado no link “licitações”, horário de
Brasília-DF. Edital e informações complementares pelo telefone (35)
3343-3204; e-mail licitacoes@baependi.mg.gov.br; site: www.bae-
pendi.mg.gov.br.

3 cm -30 1934953 - 1

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO 068/2024
 Inexigibilidade 023/2024 – Empresa contratada: FINO TOM PRODU-
COES E EVENTOS LTDA - CNPJ: 19.499.619/0001-10; Valor: R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Ratificado em: 29/04/2024.

1 cm -30 1934956 - 1

Bambuí

Prefeitura Municipal
PROCESSO 058-2024 - CREDENCIAMENTO 002-2024

Política Nacional de Atenção Hospitalar, torna público a abertura do
Processo Licitatório cujo objeto é o credenciamento de pessoa jurí-
dica com atividade hospitalar na execução de descentralização de ges-
tão dos prestadores (Plenagem do Município), para atender as deman-
das da Secretaria Municipal de Saúde de Bambuí/MG. Abertura dia
30/04/2024, às 09:00 horas. Local para informações e retirada do edi-
tal: Sede da Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Fone: (37)
3431-5496. Bambuí/MG, 30 de abril de 2024. CLAUDIA DE OLI-
VEIRA SILVA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

3 cm -30 1934961 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 058/2023,

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023
Objeto: Credenciamento de apresentações artísticas musicais dos gêne-
ros MPB; Música Instrumental; Eletrônica; Blues; Jazz; Afro; Afro-
Pop; Pop-Rock; Salsa; Black Music; Hip-Hop; Axé, Funk, Samba,
Pagode; Marchinhas de Carnaval, Cantata de Natal, Forró (Tradicio-
nal, Universitário e Eletrônico); Reggae; Arrocha e Sertanejo, de for-
mato musical Solo, DJ´s, Duplas, Trios, Bandas e Grupos musicais com
sede em Barão de Cocais e demais localidades em um raio de até 70
km, englobando dessa forma os municípios de Santa Bárbara, Barão
de Cocais, Catas Altas, Caeté, Bom Jesus do Amparo, São Gonçalo do
Rio Abaixo, Itabira, João Monlevade e Nova União, visando futuras
e eventuais apresentações nos eventos realizados pelo Município de
Barão de Cocais através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
e da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Credenciados: THALES
ALAN RODRIGUES SANTOS – CNPJ – 50.220.322/0001-14(Banda
Uzotro), LUCCA ANTONIO ORNELLAS FONSECA – CNPJ –
51.147.082/0001-32 (Banda Surrender), DIEGO ROMÃO DA SILVA –
CNPJ – 26.008.948/0001-87 (Banda Sergio Augusto e Bruno). O Termo
de Ratificação encontra-se disponível na íntegra no Portal do Município
- www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitações - INEX 016/2023 - Resul-
tado. Barão de Cocais, 30 de abril de 2024. Décio Geraldo dos Santos
- Prefeito Municipal.

5 cm -30 1934987 - 1

Belo Horizonte

Agência Reguladora Intermunicipal
de Saneamento Básico de

Minas Gerais - ARISB

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO
– ARISB-MG Nº 286, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e de Esgoto dos
serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)
do município de Lagoa Formosa - MG e dá outras providências. Arley
Silva – Diretor-Geral.

2 cm -30 1934734 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS N°009/2024

PRC N°024/2024, Data de abertura: 21/05/2024. Horário: 8h. Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
impressão da revista institucional, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste edital. Cópia do edital na Avenida
Tocantins, n°57, Centro, Belo Vale MG ou pelo e-mail: licitacao@
belovale.mg.gov.br / licitacaopmbelovale@gmail.com pelo site: www.
belovale.mg.gov.br e pela plataforma eletrônica https://belovale.lici-
tapp.com.br//.

 Belo Vale aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro.
Waltenir Liberato Soares

 Prefeito Municipal

3 cm -30 1934604 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2024
- CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

O Município de Borda da Mata/MG, por meio de seu Agente de Con-
tratação, informa que fará realizar licitação na modalidade concorrên-
cia, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada para Reforma
e Construção da Sala de Radiologia e Laboratório do Pronto Atendi-
mento Municipal, com recursos originados da Lei Complementar
Estadual 171/2023, conforme projetos, planilha orçamentária, crono-
grama físico-financeiro e memorial descritivo. Abertura da sessão: dia
10/06/2024 às 09h30min. O edital encontra-se disponível no site www.
bordadamata.mg.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 30 de abril de 2024.
Diego de Andrade

Agente de Contratação

3 cm -30 1934906 - 1

Braúnas

Prefeitura Municipal

AVISO DE EDITAL – CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 002/2024.

Concorrência Eletrônica nº 002/2024. Objeto: serviços de drenagem
para adequação de estradas vicinais, a fim de realização posterior
de pavimentação em piso intertravado nos trechos conhecidos como
Morro do Ciroca, Morro do Valdecir, Morro do Nivaldo e Morros de
acesso a Comunidade de Vargem Grande, Barroadas, Cedro, Gerônimo.
Recurso próprio. Abertura 17/05/2024, às 10h00min. Edital disponível
no site www.braunas.mg.gov.br link licitações e na plataforma de lici-
tações (www.licitardigital.com.br). Informações (33) 3425-1115. Data:
30/04/2024. Roberta Andrade Campos. Agente de Contratação.

3 cm -30 1934800 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240430211432021.

Marco Villibor
Highlight